
Núm. 9907 / 02.08.2024 1 / 5

CVE: DOGV-C-2024-8104 https://dogv.gva.es/

III. ACTOS ADMINISTRATIVOS

 

B) SUBVENCIONES Y BECAS

 

Conselleria de Medio Ambiente, Infraestructuras y Territorio

RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2024, por la cual resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a la realización de

actividades de voluntariado ambiental en materia de prevención de incendios forestales para el ejercicio 2024.

 

Vista la Orden 21/2016, de 2 de agosto, de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y

Desarrollo Rural, publicada en el DOGV de 4 de agosto de 2016, que aprueba las bases reguladoras de las subvenciones

destinadas al Voluntariado Ambiental en prevención de incendios forestales.

Vista la Resolución de 28 de marzo de 2024, de la consellera de Justicia e Interior, por la que se convocan las

subvenciones destinadas al Voluntariado Ambiental en prevención de incendios forestales para el ejercicio 2024 (DOGV de

04/04/2024), con un importe de 494.468,20 €.

Vista el acta de la Comisión de Valoración reunida el 18 de junio de 2024.

Considerando que, de acuerdo con la base primera de la citada orden, serán subvencionables las actividades de

voluntariado ambiental en materia de prevención de incendios forestales, campañas de sensibilización, de educación y

concienciación a los visitantes en espacios naturales y forestales, mediante acciones dirigidas a la información a los

visitantes acerca del cumplimiento de las distintas normativas aplicables, a la vigilancia disuasoria, y a la aplicación de

programas de educación ambiental con especial incidencia en el conocimiento del medio forestal.

Considerando que la Comisión de Valoración ha propuesto la aprobación de aquellos expedientes que cumpliendo

los requisitos de la convocatoria y, según el orden de prioridad por el baremo validado por los técnicos instructores, pueden

ser atendidos según la dotación presupuestaria prevista, 

RESUELVO

Primero

Conceder las subvenciones cuya cuantía se señala en el anexo I para las entidades allí indicadas. 

Segundo

Denegar los expedientes incluidos en el anexo II por falta de disponibilidad presupuestaria o por otros motivos

establecidos en la Orden 21/2016 por la que se establecen las bases reguladoras de estas subvenciones.

Tercero

Declarar desistidas de su petición las entidades incluidas en el anexo III por los motivos allí señalados.

Cuarto

El plazo máximo de presentación de la solicitud de pago y justificación de las ayudas destinadas a la realización de

actividades de voluntariado ambiental en materia de prevención de incendios forestales para el ejercicio 2024, será como

máximo el 31 de octubre de 2024.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer un recurso

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante la Sala de lo

Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo previsto

en los artículos 8 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Todo ello sin perjuicio de la interposición del recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes desde el día

siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,

del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. En todo caso, no podrá simultanearse la

interposición del recurso de reposición con el contencioso-administrativo.



Núm. 9907 / 02.08.2024 2 / 5

CVE: DOGV-C-2024-8104 https://dogv.gva.es/

ANEXO I

Expedientes beneficiarios de la ayuda destinada al voluntariado ambiental

 en prevención de incendios forestales en el ejercicio 2024

N.º expediente Entidad beneficiaria CIF

Importe

solicitado

(€)

Total

puntos

Ayuda

concedida

(€)

1 VOL/2024/031/ALI PEGO VIU G54934930 10.000,00 71 9.000,00

2 VOL/2024/023/VAL ADENE ENGUERA G96226659 10.000,00 69 9.000,00

3 VOL/2024/044/VAL ASOCIACIÓN PODEM G98394091 10.000,00 67 9.000,00

4 VOL/2024/035/VAL ACIF VALL D'ALBAIDA G97086193 3.629,08 67 3.629,08

5 VOL/2024/021/VAL ASOCIACIÓN MARIOLA VERDA G96403704 9.998,40 66 9.000,00

6 VOL/2024/009/ALI AYUNTAMIENTO DE DÉNIA P0306300E 10.000,00 66 9.000,00

7 VOL/2024/053/VAL
MANCOMUNIDAD DEL INTERIOR

TIERRA DEL VINO
P4600031A 10.000,00 65 9.000,00

8 VOL/2024/019/ALI AYUNTAMIENTO DE PETRER P0310400G 6.165,00 65 6.165,00

9 VOL/2024/040/VAL AYUNTAMIENTO DE ONTINYENT P4618600C 10.000,00 64 9.000,00

10 VOL/2024/006/ALI
ASOCIACIÓN DE VOLUNTARIADO

PROTECCIÓN CIVIL MARINA BAIXA
G53847190 10.000,00 64 9.000,00

11 VOL/2024/013/ALI ACIF ALCOY G03826377 10.000,00 63 9.000,00

12 VOL/2024/029/ALI AYUNTAMIENTO DE MONOVER P0308900J 8.900,00 63 8.900,00

13 VOL/2024/048/VAL
AYUNTAMIENTO DE SIMAT DE LA

VALLDIGNA
P4623300C 10.000,00 62 9.000,00

14 VOL/2024/047/VAL AYUNTAMIENTO DE AYORA P4604400D 13.300,00 62 9.000,00

15 VOL/2024/018/VAL AYUNTAMIENTO DE OLOCAU P4618400H 10.000,00 62 9.000,00

16 VOL/2024/008/CST
AYUNTAMIENTO DE VALL DE

ALMONACID
P1212500A 10.000,00 62 9.000,00

17 VOL/2024/027/ALI AYUNTAMIENTO DE JÁVEA P0308200E 10.000,00 60 9.000,00

18 VOL/2024/032/ALI AYUNTAMIENTO DE ALCOY P0300900H 10.000,00 60 9.000,00

19 VOL/2024/051/VAL AYUNTAMIENTO DE LLOMBAI P4615800B 11.751,00 60 9.000,00

20 VOL/2024/008/VAL AYUNTAMIENTO DE QUATRETONDA P4610600A 10.000,00 59 9.000,00

21 VOL/2024/014/ALI
ASOCIACIÓN BENISSERA

ANTI-INCENDIOS
G53035580 10.000,00 58 9.000,00

22 VOL/2024/015/ALI
AYUNTAMIENTO DE GUARDAMAR DEL

SEGURA
P0307600G 10.000,00 58 9.000,00

23 VOL/2024/003/CST

INSTITUCIÓN PARA EL

MEDIOAMBIENTE Y EL DESARROLO DE

CASTELLÓN - MEDESA ESPADÀ

G12522256 2.764,63 58 2.764,63

24 VOL/2024/019/VAL AYUNTAMIENTO DE CANALS P4608300B 10.000,00 57 9.000,00

25 VOL/2024/022/ALI AYUNTAMIENTO DE GATA DE GORGOS P0307100H 10.000,00 57 9.000,00

26 VOL/2024/046/VAL AYUNTAMIENTO DE XERACO P4614500I 10.000,00 57 9.000,00

27 VOL/2024/012/VAL AYUNTAMIENTO DE ADOR P4600200B 12.244,60 57 9.000,00

28 VOL/2024/006/CST
SOCIEDAD DE AMIGOS DE LA SIERRA

DE ESPADÁN
G12325395 8.096,00 57 8.096,00

29 VOL/2024/011/ALI
AYUNTAMIENTO DE BANYERES DE

MARIOLA
P0302100C 6.200,00 57 6.200,00

30 VOL/2024/023/ALI AYUNTAMIENTO DE BIAR P0304300G 11.995,00 56 9.000,00

31 VOL/2024/035/ALI AYUNTAMIENTO DE PEDREGUER P0310100C 10.000,00 56 9.000,00

32 VOL/2024/037/VAL GRUP MUNTANYA VALLDIGNA G97883458 7.150,00 55 7.150,00

33 VOL/2024/028/ALI AYUNTAMIENTO DE PINOSO P0310500D 6.000,00 55 6.000,00

34 VOL/2024/032/VAL AYUNTAMIENTO DE TORRENT P4624600E 10.000,00 55 9.000,00

35 VOL/2024/022/VAL ALCIF AYORA G96358262 4.341,20 55 4.341,20

36 VOL/2024/001/ALI ACIF SALINAS G54309398 8.300,00 55 8.300,00

37 VOL/2024/045/VAL CONSELL DELS JOVES DE GANDIA Q9655791C 10.000,00 54 9.000,00

38 VOL/2024/017/ALI
AYUNTAMIENTO DE PILAR DE LA

HORADADA
P0314200G 10.000,00 54 9.000,00

39 VOL/2024/010/VAL AYUNTAMIENTO DE BARXETA P4604500A 10.000,00 54 9.000,00

40 VOL/2024/020/ALI AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT P0305900C 8.000,00 53 8.000,00

41 VOL/2024/042/VAL AYUNTAMIENTO DE BARX P4604600I 9.682,00 53 9.000,00

42 VOL/2024/026/ALI CRUZ ROJA ESPAÑOLA ALICANTE Q2866001G 6.974,00 53 6.974,00



Núm. 9907 / 02.08.2024 3 / 5

CVE: DOGV-C-2024-8104 https://dogv.gva.es/

43 VOL/2024/006/VAL AYUNTAMIENTO DE XERESA P4614800C 10.000,00 53 9.000,00

44 VOL/2024/005/ALI ACIF MARINA ALTA G53120747 10.000,00 53 9.000,00

45 VOL/2024/004/ALI ADHIF ALCOY G54266283 10.000,00 52 9.000,00

46 VOL/2024/012/ALI AYUNTAMIENTO DE ELDA P0306600H 5.370,00 52 5.370,00

47 VOL/2024/005/VAL AYUNTAMIENTO DE VILAMARXANT P4625800J 10.000,00 51 9.000,00

48 VOL/2024/004/VAL AYUNTAMIENTO DE QUESA P4620800E 9.849,30 51 9.000,00

49 VOL/2024/002/CST

INSTITUCIÓN PARA EL

MEDIOAMBIENTE Y EL DESARROLO DE

CASTELLÓN - MEDESA DESERT

G12522256 3496,75 51 3.496,75

50 VOL/2024/021/ALI AYUNTAMIENTO DEL BENITACHELL P0304200I 8.120,00 50 8.120,00

51 VOL/2024/039/VAL AYUNTAMIENTO DE CHULILLA P4611400E 10.000,00 50 9.000,00

52 VOL/2024/033/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA

LOCAL REQUENA
Q2866001G 3.146,00 50 3.146,00

53 VOL/2024/054/VAL AYUNTAMIENTO DE RÒTOVA P4622000J 8.280,00 49 8.280,00

54 VOL/2024/014/VAL INTERPRETA NATURA G98849169 10.000,00 49 9.000,00

55 VOL/2024/003/VAL AYUNTAMIENTO DE SOT DE CHERA P4623600F 10.000,00 48 9.000,00

56 VOL/2024/041/VAL AYUNTAMIENTO DE LLUTXENT P4615200E 8.950,00 47 8.950,00

57 VOL/2024/016/ALI AYUNTAMIENTO DE SALINAS P0311600A 6.020,00 45 6.020,00

58 VOL/2024/018/ALI AYUNTAMIENTO DE ONDARA P0309500G 9.510,18 45 9.000,00

59 VOL/2024/031/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA

LOCAL VALENCIA
Q2866001G 10.000,00 44 9.000,00

60 VOL/2024/010/ALI AYUNTAMIENTO DE BENEIXAMA P0302300I 4.267,00 43 4.267,00

61 VOL/2024/057/VAL AYUNTAMIENTO DE CHELVA P4610800G 10.000,00 42 9.000,00

    

   
ANEXO II

Expedientes denegados de la ayuda destinada al voluntariado ambiental en prevención de incendios

forestales en el ejercicio 2024, por falta de presupuesto u otros motivos

N.º expediente Solicitante Motivo

VOL/2024/003/ALI AYUNTAMIENTO DE CALP
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/011/VAL AYUNTAMIENTO DE ZARRA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/033/ALI CLUB DE AMIGOS 27 MHZ
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/007/VAL
VOLUNTARIADO MEDIOAMBIENTAL DE CORBERA

VMC

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/030/ALI CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA LOCAL DE IBI
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/007/ALI AYUNTAMIENTO DE BENIDOLEIG
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/025/ALI AYUNTAMIENTO DE HONDÓN DE LAS NIEVES
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/013/VAL AYUNTAMIENTO DE BENIGÀNIM
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/020/VAL AYUNTAMIENTO DE CHERA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/002/ALI AYUNTAMIENTO DE CATRAL
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/024/VAL ACIF RIBERA ALTA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/026/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA LOCAL DE

AYORA

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/016/VAL AYUNTAMIENTO DE LLOCNOU DE SANT JERONI
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/004/CST AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE VIVER
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/050/VAL AYUNTAMIENTO DE CHIVA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.



Núm. 9907 / 02.08.2024 4 / 5

CVE: DOGV-C-2024-8104 https://dogv.gva.es/

VOL/2024/060/VAL AYUNTAMIENTO DE ALZIRA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/029/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA LOCAL DE

OLIVA

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/030/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA LOCAL POBLA

DE VALLBONA

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/059/VAL AYUNTAMIENTO DE TURÍS
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/005/CST AYUNTAMIENTO DE VIVER
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/002/VAL AYUNTAMIENTO DE BICORP
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/038/ALI AYUNTAMIENTO DE ONIL
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/049/VAL AYUNTAMIENTO DE BENIFAIRÓ DE LES VALLS
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/009/VAL AYUNTAMIENTO DE GESTALGAR
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/027/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA COMARCAL

CAMP DE MORVEDRE

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/052/VAL AYUNTAMIENTO DE ARAS DE LOS OLMOS
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/036/ALI AYUNTAMIENTO DE BIGASTRO
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/037/ALI ASOCIACIÓN EL CEREZO DE VILLENA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/015/VAL AYUNTAMIENTO DE BOLBAITE
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/007/CST AYUNTAMIENTO DE CAUDIEL
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/034/ALI AYUNTAMIENTO DE SAX
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/025/VAL AYUNTAMIENTO DE VILLALONGA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/055/VAL AYUNTAMIENTO DE ALFAUIR
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/028/VAL
CRUZ ROJA ESPAÑOLA ASAMBLEA LOCAL DE

CHESTE

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/058/VAL MOVIMENT ESCOLTA DE VALÈNCIA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/001/CST ASOCIACIÓN SOMCUSTODIA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/056/VAL AYUNTAMIENTO DE BENAGUASIL
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/038/VAL AYUNTAMIENTO DE MONTICHELVO
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/017/VAL AYUNTAMIENTO DE ALBALAT DELS TARONGERS
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/001/VAL
ASOCIACIÓN INSTITUTO DE ESTUDIOS DE LA

HUERTA VALENCIANA

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/034/VAL AYUNTAMIENTO DE VALLADA
Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/043/VAL
ASOCIACIÓN GRUPO SCOUT IMPEESA 243 DE 

BURJASSOT

Se deniega por falta de disponibilidad presupuestaria, base

cuarta de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.

VOL/2024/008/ALI AYUNTAMIENTO DE JIJONA
Se deniega por incumplir el punto 3 de la base cuarta del

anexo I de la Orden 21/2016 que regula esta ayuda.



Núm. 9907 / 02.08.2024 5 / 5

CVE: DOGV-C-2024-8104 https://dogv.gva.es/

ANEXO III

Expedientes que desisten de la ayuda destinada al voluntariado ambiental

en prevención de incendios forestales en el ejercicio 2024

N.º expediente Solicitante Motivo

VOL/2024/036/VAL ASOCIACIÓN EFA LA MALVESÍA Desiste de su solicitud de acuerdo con el artículo 94 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento

administrativo 

común de las administraciones públicas.

VOL/2024/024/ALI ASOCIACIÓN DE VOLUNTARIADO

MEDIOAMBIENTAL ECO-CASTELLS

Desiste de su solicitud de acuerdo con el artículo 94 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento

administrativo 

común de las administraciones públicas.

València, 31 de julio de 2024

Vicente Martínez Mus

Conseller  de Medio Ambiente, Infraestructuras y Territorio


		2024-08-01T13:29:22+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA


	



